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境内银行卡境外交易政策问答

1.境内银行卡境外交易信息的报送范围是什么？

答：境内银行卡境外交易报送包括境内银行卡在境外金融机

构柜台和自动提款机等场所或设备发生的提现交易，以及在境外

实体和网络特约商户发生的单笔等值 1000 元人民币（不含）以

上的消费交易信息，不包括退税、返现奖励、汇款等交易信息。

2.银行卡境外交易若发生冲正、撤销等情况，如何报送信

息？

答：当境内银行卡境外交易（包括消费和提现）发生冲正、

撤销时，银行可将原交易的操作类型设置为“D-删除”进行报送，

或按照规定的要素和格式，将冲正、撤销交易作为一笔新交易，

并将交易金额设置为负值进行报送。

若一笔交易在同一报送周期内发生冲正、撤销，则原交易与

冲正、撤销均可不用报送。

3.境内银行卡境外消费若发生退货情况，如何报送信息？

答：当境内银行卡境外消费发生退货时，银行可将原交易的

操作类型设置为“C-修改”或“D-删除”并进行相应交易金额的修

正；或按照规定的要素和格式，将此类交易作为一笔新交易，并

将交易金额设置为负值进行报送。

若退货金额小于 1000 元（含）人民币时，不报送信息。
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4.如何理解境内银行卡境外交易应报送交易授权信息？

答：境内银行卡境外交易信息采集原则为交易授权信息，包

括交易授权时间、交易授权原币金额以及相应的折人民币金额等

信息。如交易授权金额与最终清算金额不一致，不需调整交易授

权金额。交易授权金额不含交易时扣收的手续费等费用。

在脱机交易无法获取交易授权、无交易授权直接清算等情况

下，于清算时报送信息。

5.境内银行卡的境外预授权类交易，如何报送信息？

答：境内银行卡境外交易为预授权类的，只报送预授权信息，

不报送后续预授权解冻与实际交易信息。预授权后未发生实际交

易的，相关预授权撤销信息按照问答 2 要求报送。

6.境内银行卡副卡的境外交易信息按主卡持卡人还是副卡

持卡人统计？

答：按主卡持卡人统计。

7.境内银行卡境外交易报送信息中的银行内部流水号和卡

组织单号如何理解？

答：银行内部流水号是指对于报送的每笔交易信息，发卡行

能够在自身业务系统中唯一标识的业务编号，具体由发卡行根据

合理审慎的原则制定；卡组织单号是指能够在卡组织系统中唯一

标识的业务编号，可由交易报文中多个域组成，具体按各卡组织

规范确定。

8.境内银行卡境外交易报送信息中交易商户类型（实体特约
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商户、网络特约商户）的区分标准是什么？

答：实体特约商户主要对应线下交易，网络特约商户主要对

应线上交易，可通过交易终端类型、交易渠道等进行区分。

9.如果发卡行系统故障或者出现卡组织报文缺失、有误等情

况导致无法及时报送境内银行卡境外交易信息，应如何处理？

答：发卡行应加强自身系统建设，确保报送信息的及时性、

准确性和完整性。如遇系统故障等不可抗因素导致无法及时报送

信息时，发卡行应提前向所在地外汇局说明情况，并应尽快修复

系统报送信息。

10.境内银行卡在境外交易的商户类别码分类管理的适用范

围是什么？

答：境内银行卡在境外交易的商户类别码（MCC）管理分

为完全放开类、金额限制类和完全禁止类，适用于境内银行卡对

境外方向的支付交易，不适用于境外银行卡对境内方向的支付交

易。


